

**KẾ HOẠCH  
Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về an toàn điện  
trên địa bàn quận năm 2021**

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP; Chỉ thị số 01/2013/CT-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường quản lý Nhà nước trong công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp và an toàn điện trong nhân dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về an toàn điện năm 2021 trên địa bàn quận như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn hệ thống chính trị và Nhân dân về các biện pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả trong sản xuất kinh doanh và sinh hoạt; góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân cùng với chính quyền tham gia bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, hệ thống chiếu sáng dân lập, các công trình điện trên địa bàn.

- Duy trì ổn định nguồn điện đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân và sản xuất - kinh doanh trên địa bàn; thực hiện hiệu quả chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực năng lượng, phòng ngừa các sự cố, tai nạn, cháy nổ do điện gây ra, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của người dân.

- Kiểm tra và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về an toàn điện trên địa bàn quận.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định của Nhà nước về bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, các biện pháp phòng, tránh tai nạn điện trong sản xuất - kinh doanh và sinh hoạt đến các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc quận, Ủy ban nhân dân 15 phường, tổ chức kinh tế và Nhân dân.

- Thường xuyên quán triệt, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân tự kiểm tra, cải tạo hệ thống điện tại cơ quan, đơn vị, nơi cư trú nhằm đảm bảo an toàn điện, phòng chống cháy nổ nhất là trong các tháng mùa khô nắng nóng, hạn hán kéo dài.

## **2. Công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính về an toàn điện:**

- Giao Phòng Quản lý đô thị làm đầu mối, phối hợp với Phòng Kinh tế, Đội Thanh tra địa bàn quận, Phòng Văn hóa và Thông tin, Công ty Điện lực Gia Định, Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an quận và Ủy ban nhân dân 15 phường tăng cường kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ an toàn công trình lưới điện, hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn quận, hệ thống đèn chiếu sáng dân lập, các bảng quảng cáo, các công trình đặt tại khu vực công cộng, các tụ điểm vui chơi, giải trí, các điểm có nguy cơ cháy, nổ do điện gây ra tại các chợ truyền thống, siêu thị, trung tâm thương mại, khu dân cư, đơn vị sản xuất - kinh doanh, nơi tập trung đông người.

- Kiểm tra đột xuất về công tác an toàn điện đối với các công trình, công trường đang thi công nhằm phát hiện các bất cập về an toàn điện và đề ra các giải pháp xử lý phù hợp, hạn chế tối đa các tai nạn về điện. Xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn điện theo Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận:**

Phối hợp với các thành viên Hội đồng phối hợp công tác giáo dục, phổ biến pháp luật quận, Công ty Điện lực Gia Định và Ủy ban nhân dân 15 phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân về các quy định bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp; các biện pháp sử dụng điện an toàn, hiệu quả tại trụ sở làm việc, hộ gia đình; phòng, tránh tai nạn điện trong sản xuất – kinh doanh và sinh hoạt.

### **2. Phòng Kinh tế:**

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Công ty Điện lực Gia Định và các đơn vị chức năng thuộc quận tổ chức kiểm tra công tác an toàn điện trên địa bàn, phát hiện và đề xuất xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về an toàn điện theo Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm tổng hợp, báo cáo Sở Công thương thành phố và Ủy ban nhân dân quận về kết quả thực hiện công tác an toàn điện trên địa bàn.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý đô thị và Công ty Điện lực Gia Định thường xuyên kiểm tra công tác an toàn điện liên quan đến các hoạt động: treo bảng hiệu, công trình quảng cáo, tụ điểm văn hóa, khu vui chơi, giải trí.

#### **4. Phòng Quản lý đô thị:**

- Thẩm định, đề xuất Ủy ban nhân dân quận cấp Giấy phép xây dựng công trình, nhà ở theo đúng các quy định hiện hành, phối hợp với cơ quan Điện lực tại địa phương bảo đảm an toàn hành lang lưới điện khi cấp phép xây dựng và quản lý xây dựng theo giấy phép.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Gia Định và cơ quan chức năng có liên quan kiểm tra các điều kiện tồn tại nhà ở, công trình trong hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện trên không, các công trình thuộc hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp theo quy định tại Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật điện lực về an toàn điện và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **5. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai và Ủy ban nhân dân 15 phường thẩm tra, đề xuất Ủy ban nhân dân quận cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất trong hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

#### **6. Đề nghị Công ty Điện lực Gia Định:**

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương hướng dẫn các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thường xuyên kiểm tra cách điện của dây dẫn điện, các thiết bị đóng cắt, bảo vệ, mối nối, dây dẫn, nối đất... nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các mối nối hở, bong tróc, rò rỉ điện; kiểm tra và di chuyển các chất gây cháy tránh xa các nguồn nhiệt, nguồn điện để không xảy ra cháy nổ; sử dụng các thiết bị điện, thiết bị làm mát có thời gian và cường độ hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn tránh tình trạng quá tải gây chập điện, cháy nổ.

- Cung cấp tài liệu, sổ tay, cầm nang hướng dẫn sử dụng điện an toàn, các biện pháp phòng tránh tai nạn điện, bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp,... để phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn quận.

- Khắc phục các sự cố về công trình điện, lưới điện kịp thời theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

#### **7. Ủy ban nhân dân 15 phường:**

- Chủ động phối hợp với Công ty Điện lực Gia Định và các ngành chức năng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra an toàn điện, nhất là hệ thống đèn chiếu sáng dân lập. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về ý thức bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp, các biện pháp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tự kiểm tra hệ thống điện sử dụng sau điện kế góp phần phòng tránh các sự cố, cháy nổ do điện gây ra.

- Khuyến cáo người dân không được thả diều, bắn pháo hoa, pháo giấy, dây kim tuyến, bóng bay, đèn trời, câu cá dưới hoặc gần đường dây điện cao áp

vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

- Phối hợp, hỗ trợ ngành Điện và các phòng, ban đơn vị thuộc quận kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất công tác an toàn điện tại các công trình xây dựng đang thi công trên địa bàn quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định tại Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về an toàn điện năm 2021 trên địa bàn quận. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./  
*(ký)*

**Nơi nhận:**

- Sở Công Thương TP;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- TT/HĐND quận (PCT, Ban KT-XH);
- UBND quận (CT, PCT/VHXH-QLĐT);
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- VP/ HĐND - UBND quận (CVP, PCVP/QLĐT);
- Công ty Điện lực Gia Định (để phối hợp);
- UBND 15 phường;
- Lưu: VT, TH (Tr.70b).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Quang Sang